
C O M U N E   DI   T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 
 

 
      DELIBERAZIONE N.  26   . 
                                                   
   
   Codice Ente : 10813 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SOGGIORNO PRESSO 

STRUTTURA SPECIALIZZATA ALL'ACCOGLIMENTO DEL MINORE M.F. 

ANNO 2014 

 
 
 
 L’anno  DUEMILAQUATTORDICI   addì   NOVE del mese di   MAGGIO    alle ore  20:30     nella 

Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta 

Municipale. 

All’appello risultano: 

Presenti Assenti 

 

1) SACCHETTI CHRISTIAN SINDACO X  

2) BIAGGI PAOLA VICE SINDACO X  

3) PEDRETTI DAVIDE ASSESSORE X  

4) VECCHIA MAURIZIO ASSESSORE X  

5) ROSSI VITTORIO ASSESSORE X  

 

Totale: 5 0 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale   Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO      _______________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza il  Dott. CHRISTIAN SACCHETTI       ____________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la 

Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SOGGIORNO PRESSO STRUTTURA 
SPECIALIZZATA ALL'ACCOGLIMENTO DEL MINORE M.F. ANNO 2014 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Decreto del Tribunale per i Minorenni pervenuto in data 20 agosto 2013 nel 
quale si dispone il collocamento in comunità educativa del minore M.F.; 
 
VISTA la propria Deliberazione n. 50 del 29.10.2013 avente per oggetto “soggiorno 
presso una struttura autorizzata all’accoglimento di minori, finanziamento della 
spesa” con la quale si autorizzava l’inserimento del minore stesso in Comunità 
educativa per il periodo 31.10.2013-31.12.2013; 
 
DATO ATTO che il ricovero effettivo non è stato eseguito nelle date sopra 
richiamate bensì nel mese successivo e che con ciò è venuta meno la disponibilità 
all’accoglienza della comunità che era stata, a suo tempo individuata; 
 
VISTA la nota n. 1299/TM/2013 del 03.12.2103 pervenuta all’Ufficio Protocollo del 
Comune il 03.12.2013 al n. 4124, con la quale l’Azienda Comunità Sociale 
Cremasca conferma l’inserimento del suddetto minore in una nuova Comunità 
dal 04.12.2013; 
 
PRECISATO che la Comunità prescelta dal servizio Tutela Minori l’Azienda 
Comunità Sociale Cremasca presenta una retta di frequenza giornaliera di €. 
90,00 e che, la spesa totale per tutto l’anno 2014 relativa al ricovero in oggetto, 
ammonta a complessivi €. 32.850,00;  

   
RICHIAMATA la delibera n. 32 del 29.09.2006 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato l’adesione all’Azienda Comunità Sociale Cremasca per la gestione 
integrata di funzioni e compiti a rilevanza distrettuale, da cui si rileva che, per le 
funzioni di tutela minori, le spese relative alle rette di ricovero in comunità sono in 
parte a carico del fondo di solidarietà della predetta azienda; 
 
DATO ATTO che il Piano Operativo annuale adottato da Comunità Sociale 
Cremasca stabilisce la percentuale di spesa a carico del fondo medesimo nella 
misura del 50 % della retta; 
 
PRECISATO che il Comune di Trigolo deve impegnare la somma totale 
dell’inserimento al netto del contributo del Fondo di Solidarietà, pari ad €. 
16.425,00; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva è pari quindi a €.  16.425,00; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18/08/2000; 
 



ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in ordine 
alla regolarità  tecnica e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in 
ordine alla contabile  ai sensi  dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. di confermare il ricovero presso una struttura protetta del minore M.F. dal 

01.01.2014 e fino al 31.12.2014, salvo diverse disposizione del Tribunale per i 
Minorenni, con spesa a carico del Comune di Trigolo e Comunità Sociale 
Cremasca, come di seguito specificato: 

 
• €. 16.425,00   a carico  di Comunità Sociale Cremasca; 
• €. 16.425,00   a carico del Comune di Trigolo; 
 

2. di imputare la spesa di €. 16.425,00 all’intervento 1.10.04.05 cap. 4490 del  
bilancio 2014 in corso di predisposizione; 

 
3. di trasmettere all'Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona 

Comunità Sociale Cremasca per quanto di competenza; 
 

4. di dare atto che le spese di ricovero saranno fatturate direttamente a 
carico dell’Azienda Comunità Sociale Cremasca, alla quale il Comune di 
Trigolo corrisponderà la quota di propria competenza; 

 
5. di pubblicare sul sito del Comune, sezione “trasparenza, valutazione e 

merito”  l’avvenuta concessione del sussidio in oggetto, atto ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 



 
 
 
 

 

Approvato e sottoscritto 

 
Il  Segretario Comunale 

Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO 
Il Sindaco PRESIDENTE 

Dott. CHRISTIAN SACCHETTI 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione: 
� ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 

� è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 
267/18.08.2000. 

� è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 
267/18.08.2000. 

 
Trigolo, li  16-05-2014                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                               Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO 
 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

□ decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Trigolo, li 26-05-2014                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                                              Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li  ____________ 

                                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                 dott. ssa Vincenza  Zumbolo 
 

 


